2020 年 3 月 12 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」（別添）を

ご参照ください。

記

1． 株式会社 TOKAI ホールディングス

（１）経営管理本部の新設

Ａ．経営管理本部を新設し、その配下に経営管理部、経理部を設置する。

Ｂ．広報部を事業開発推進本部より経営管理本部に移管する。

Ｃ．ＣＳＲ部を新設する。

（２）次世代経営戦略本部の組織変更

   グループＩＴ統括部を総務本部より次世代経営戦略本部に移管する。

（３）事業開発推進本部の組織変更

ヘルスケアビジネス企画室を新設する。

2． 株式会社 TOKAI

（１）管理本部、事業戦略事業部、本社直轄の組織変更

Ａ．購買部を本社直轄組織へ、業績管理部を管理本部へ移管する。

Ｂ．管理本部に人財戦略室を新設する。

Ｃ．LS サポートセンターを TOKAI サポートセンターに名称変更する。

Ｄ．海外事業部を部格より事業部格に昇格させ、配下に海外事業推進部を新設する。

（２）エンジニアリング本部の組織変更

Ａ．不動産・賃貸営業部を、不動産部に名称変更する。

Ｂ．本部直轄の新規事業開発部を新設する。

（３）アクア本部の組織変更

管理部を本部直轄よりアクア事業部に移管する。

（４）ライフソリューション本部の組織変更

Ａ．エリアマーケティング推進部を中京エリアマーケティング推進部に名称変更し、本部直轄より

エネルギー事業部に移管する。

Ｂ．東海エリア営業部と中部支店を統合して中京エリア営業部とし、本部直轄よりエネルギー事業

部に移管する。

Ｃ．リフォーム設計管理部を新設する。

Ｄ．保安物流部を保安工事部と物流部に分割し、容器検査部は物流部に統合する。

Ｅ．保険業務部保険カスタマーセンター課をカスタマー部に昇格する。

（５）東京本社ライフソリューション本部の組織変更

建物管理サポート福岡営業部を建物管理サポート部に移管する。

3． 株式会社 TOKAI コミュニケーションズ

（１）コンシューマ事業本部の組織変更

  Ａ．ブロードバンド事業部に営業推進部を新設する。また、アライアンス推進部に旧営業三部

を統合してアライアンス営業部とし、営業三部を別途新設する。

Ｂ．サービス開発事業部を新設し、企画開発部を本部直轄より移管する。また、アライアンス企画

部を新設する。

Ｃ．運用統括事業部を新設し、ブロードバンド事業部よりカスタマーサービス一部、カスタマーサ

ービス二部を移管する。また、移動体通信事業部より MVNO サービス部、ショップ営業部顧

客サービス課を移管統合し、カスタマーサービス三部とする。

Ｄ．運用企画部及びＣＲＭ推進部を廃止する。

（２）法人営業本部の組織変更

中日本事業部営業三部を新設する。

（３）システムソリューション本部の組織変更

Ａ．グループ ICT 推進事業部営業部をスマートオフィス推進部に名称変更する。

Ｂ．EA 事業部にアプリケーション事業部よりシステム一部およびシステム二部を移管する。

Ｃ．アプリケーション事業部システム三部、システム四部、システム五部、システム六部をシステ

ム一部、システム二部、システム三部、システム四部にそれぞれ名称変更する。

4． 東海ガス株式会社

（１）事業部の組織変更

Ａ．エンジニアリング事業部を新設し、配下に開発営業部・工業用エネルギー部・業務用エネルギ

ー部を置く。

Ｂ．ライフソリューション事業部を新設し、配下に営業企画部・リビング営業部・都市ガス営業部・

ＬＰガス営業部・島田支店・下仁田支店および保安サービス部（新設）を置く。

（２）部の組織変更

Ａ．経理部を新設する。

Ｂ．IT 推進部を新設する。

Ｃ．保安サービス部を新設する。

（以上、2020 年 4月 1日 実施予定）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932